
 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021 
PROCESSO Nº. 129.004/2021 

PMSC/CPL 
 

Fls.__________ 
 

______________ 
Assinatura. 

 
______________ 

Matrícula 

 

 
 

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES 02 DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
Tomada de Preço nº 002/2021.  

Às 09:00 horas do dia 18/03/2021, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
a Rua Getúlio Vargas, 47, Centro, Serra Caiada-RN, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA para realização de licitação tendo como objeto a contratação 
de empresa na Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Administrativa na 
área de projetos visando a captação de recursos oriundos, visando o acompanhamento de convênios 
Federais e Estaduais, com a elaboração das propostas, consultas prévias e planos de trabalho, formalizando 
todo acompanhamento necessário e prestação de contas. Presentes o Presidente da CPL, João Maria de 
Oliveira Junior, bem como, os membros da comissão constituída pelos servidores: Girleide Serafim Batista 
membro suplente e José Rodrigo de Oliveira Pinheiro membro da CPL, nomeados pela Portaria nº 137/2021 
de 11/02/2021. Aberta a sessão foi constatada a ausência de licitantes. 

FORNECEDORES PARTICIPANTES 
Licitante Representante 

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor 
RJ ASSESSORIA A MUNICIPIO LTDA / 07.830.095/0001-10  AUSENTE  

 
Dando inicio ao certame, o Senhor Presidente procedeu à abertura do envelope contendo a Propostas 

de Preços da empresa habilitada na primeira fase do certame e retirando dele a proposta de preços, 
entregando-as aos membros da Comissão para as conferências de praxe.  
 Após a abertura do envelope 02 de proposta de preços, foi cadastrado o seguinte valor da empresa 
habilitada:   

Fornecedor(es): RJ ASSESSORIA A MUNICIPIO LTDA / 07.830.095/0001-10.  

Item/Código/Descrição Complemento Unidade Quantidade Valor 
Unitários 

Valor 
Total 

Contratação de empresa na Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Consultoria e Assessoria Administrativa na 
área de projetos visando a captação de recursos oriundos, 
visando o acompanhamento de convênios Federais e Estaduais, 
com a elaboração das propostas, consultas prévias e planos de 
trabalho, formalizando todo acompanhamento necessário e 
prestação de contas, de acordo com as determinações 
normativas e legais de cada instituição. • Elaboração de 
Projetos nas esferas Federal, Estadual e Municipal; • Assessoria 
às ações político-administrativas promovidas pelo contratante; 
• Assessoria à programação técnica do contratante; • 
Orientação ao contratante para melhor desempenho 
representativo da administração; • Elaboração de Planos de 
Trabalho das esferas Federal e Estadual e Municipal; • 
Acompanhamento da tramitação dos projetos elaborados pelo 
escritório junto aos Ministérios e outros órgãos da esfera 
Federal com visitas in-loco na capital federal, sempre que se 
fizer necessário; • Acompanhamento de projetos proveniente 
de recursos do Governo Federal, através dos seus Ministérios, 
no Portal de Convênios – Plataforma mais Brasil, antigo 
(SICONV), que inclui a inserção do processo de execução, 
contratos, pagamentos na modalidade OBTV – Ordem Bancária 
de Transferências Voluntárias, elaboração de relatórios, 
prestação de contas e demais funcionalidades necessárias para 
o correto andamento dos convênios. • Gerenciamento dos 
Contratos de Repasse junto a Caixa Econômica Federal; • 
Elaboração e acompanhamento dos projetos junto a Fundação 

   Mês.  12,00  5.000,00  60.000,00 



 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021 
PROCESSO Nº. 129.004/2021 

PMSC/CPL 
 

Fls.__________ 
 

______________ 
Assinatura. 

 
______________ 

Matrícula 

 

 

Nacional de Saúde – FUNASA, através do portal – SIGA; • 
Elaboração e acompanhamento dos projetos da Saúde/FNS. 
Acompanhamento dos Projetos cadastrados no sistema de 
Obras do Ministério da Saúde (SISMOB); • Prestações de contas 
do município junto aos órgãos competentes; • Fazer a inserção 
de propostas na Plataforma Mais Brasil com a intenção de 
captar Recursos dos demais entes da Federação; • Promover 
visitas in loco nos Ministérios e outros órgãos da esfera 
Federal, intentando a possibilidade de captação de Recursos 
Públicos para viabilizar projetos municipais 

Total 60.000,00 
 
O Senhor Presidente informou que após a análise das propostas de preços pelo setor de engenharia 

civil, o resultado será publicado na imprensa oficial para conhecimento de todos, quando será aberto o prazo 
para a interposição de recursos pelas empresas nos termos da alínea “b” do Inc. I e § 1º do art. 109, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. 
  

 Não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente determinou que fosse encerrada a reunião 

da qual mandou que fosse lavrada a presente ATA e segue devidamente assinada pelos membros da 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 
 

João Maria de Oliveira Junior 
Presidente 

  
  

Girleide Serafim Batista 
Membro suplente 

  
 

José Rodrigo de Oliveira Pinheiro 
Membro   

 


